2018 年 10 月 31 日

各 位

会 社 名 大黒天物産株式会社

代表者名 代表取締役社長 大賀 昭司

 （コード：2791、東証第１部）

問合せ先 専務取締役   川田 知博

       （TEL．086－435－1100）

株式会社マミーズの事業の一部譲受に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社マミーズから事業の一部を譲り受けることに

ついての事業譲渡契約締結に関する決議を行いましたので、お知らせいたします。

なお、当該事業は今後設立する当社 100％子会社にて譲り受ける予定であります。

また、当該案件は適時開示基準に該当しませんが、有用な情報と判断し任意開示を行う

ものであります。

１．事業の一部譲受の理由

当社グループは、日本の流通業界を変革することによって消費者に商品を安く提供し、豊かさ

を届けることで社会に貢献することを理念として、現在までに近畿・中国・四国・中部・九州地

方において 151 店舗を展開しております。今後も真の意味で自分を変え、会社を変え、社会を変

える人材を育成すると共に、流通業界を変革しながら、事業領域を日本全国へ拡大していくこと

を目指しております。

今回事業を譲り受ける株式会社マミーズの店舗は、福岡県、熊本県、佐賀県、長崎県に展開し

ており、当社が今後展開を予定していたエリアと合致しております。そこで、この事業の一部を

譲り受けることは、当社の中期的な目標である売上高 3,000 億円への飛躍の一歩であると考え、

今回の決議となりました。

２．事業の一部譲受の概要

（１）事業の一部譲受の内容

  株式会社マミーズが展開しております 30 店舗のスーパーマーケットのうち、22 店舗に係る

事業等を譲り受けることとなりました。

（２）譲受事業の経営成績

   2018 年 3 月期の譲受事業の売上高は 9,899 百万円であります。

３．相手先の概要

（１） 名 称 株式会社マミーズ

（２） 所 在 地 福岡県柳川市筑紫町 334 番地 16

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 近藤吉宏

（４） 事 業 内 容 各種食料品小売業、サービス業

（５） 資 本 金 100,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 2003 年 8 月法人設立

（７） 純 資 産 2,280 百万円

（８） 総 資 産 8,003 百万円

（９） 大株主及び持株比率 近藤吉宏 21.7％、近藤千鶴子 9.8％、近藤隆司 2.4％、小池秀敏 2.1％

資 本 関 係 該当事項ありません

人 的 関 係 該当事項ありません

取 引 関 係 該当事項ありません （10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項ありません

３．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018 年 10 月 31 日

（２） 契 約 締 結 日 2018 年 10 月 31 日

（３） 事 業 譲 受 実 行 日 2018 年 12 月 1 日（予定）（注１）

（注１）本事業の譲受の実行は、独占禁止法にも基づく必要な手続きの完了を条件としておりま

す。

４．今後の見通し

  本件事業譲渡による、2019 年 5 月期の連結業績に与える影響については、軽微であると考

えておりますが、当社の連結業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速や

かにお知らせいたします。

以 上